BeoPhi  
215.

accensus, omnibus impij erroris sordibus ex hoc terrestri regno perpurgatis, sanctorum piorumque virorū choros in suum palatium accersit: vniuersam hominum frequentiam à se gubernatorum incolumen seruare studiose laborat: hūc conuentum hic solus ex omnibus, qui imperio Romano aliquando præfuerint, à Deo summo omnium imperatore ad triginta iam annorum spatium honore decoratus, non inferis manibus, veterum more, neque spectris dæmonum, homines in fraudem inducentium, neq; falsis diis aut simulachris in locis excelsis collocatis, quæ homines colebant impij, celebrat, sed vt ei, qui eum ad hunc honorem extulerit, quemque authorem agnoscat bonorum ipsi suppeditatorum, gratias agat: neque tamen exemplo veterum regiam suam sanguine polluit, neque fumo, igni, aut hostiis animalium, flammis penitus absumptorum, dæmones inferos placat, sed ipsi huius vniuersitatis moderatori gratiam, acceptamque victimam, suum ipsius videlicet regium animum, & mentem clarissimam consecrat. Nam illa sola victima Deo chara iucundaq; est, quam noster hic imperator synceris interioris mentis cogitationibus, ignis, sanguinisque expertibus, immolare didicerit, hoc est, vt veris opinionibus in animo insitis veram religionem propugnet, eximia prædicatione Dei gloriam illustret, regis officiis Dei imitetur benignitatem, seq; totū ei adijciat, & seipsum primitias mundi, cuius imperiū ipsi concreditum est, tāquam amplum quoddam munus offerat. Hoc igitur sacrificium omnium præstantissimū offert imperator, & tanquā bonus pastor, non celebres illas victimas ex agnis primogenitis confectas immolat, sed animas gregis rationis compotis, quem ipse pascit, ad Dei cognitionē verumq; eius cultum ducit. Deus tali oblectatus hostia, & munus lubens amplexus & sacerdotem, tam venerandi, tamq; illustris sacrificij largitorē honore profecutus, diuturna imperij ei concessit curricula: & quo eius sanctimoniam remuneraretur, pluribus amplioribusq; beneficiis illum affecit, deditq; potestatem varia festa celebrandi cū prospero & felici monarchiæ suæ successu. In singulis festis & conuentibus ad decimū quemq; annum vertentē celebratis, vnus ex filiis illius ad sedem imperij participandam à Deo designatus est, & velut plātæ florenti vi-

EVSEBII ORATIO

rentiq; temporū incrementa donata. Itaq; filius eius natu maximus, qui patris nomine est appellat<sup>9</sup>, primo regni decenio cōfecto, socius imperij cū patre renuntiatus est. Qui autē ei proximē accedebat aetate, anno vigesimo imperij ad eundē honoris gradum sublatus. Tertius deinceps hoc trigesimo anno, quo iam festum celebratur, eadem dignitate potitur. Nunc verò si imperium eius ad annum quadragosimū propagetur, vt Dei nutu temporis spacium crescit, sic numerosa sobole imperium erit amplificatū: Cæsarumq; declaratione, prophetarum vaticinationes expletæ, quæ & iam pridem, & olim sic palam prædicabant: & suscipient regnū sancti Dei altissimi. Ad hunc modum igitur & temporum & liberorum incrementa Deus summus omniū imperator huic nostro sanctissimo imperatori est largitus, statumque eius imperij, cui gentes totius orbis terrarum obsequuntur, perinde prosperum & florentem reddidit, ac si modò florere inciperet. Quinetiam hunc conuentum eius causa curauit celebrandum, eumq; victorem hostium & inimicorum omnium effecit: denique illum vtpote egregium veræ pietatis exemplar, cunctis terræ incolis proposuit ad imitandum. Hic claro Cæsarum filiorum suorū fulgore, velut radiis qui busdā ex se longissime profusis, non aliter atque lumen solis suo splendore solet, homines ingenti locorum interuallo disunctos illustrat. Itaque & nobis, qui orientem accolumus, suam ipsius præsentiam non sine maximo omniū cōmodo largitus est, & alteri hominum generi versus occidentem vnum ex filiis præfecit, & alios duos in aliis locis, tanquam faces ac luminaria ex sua ipsius claritate diffusa collocauit. Porro autem imperij quadrifariam dispertiti iugum quasi quatuor equis, id est, sibi & tribus filiis cæsaribus fortissimis imponens, ipse eos diuini animorum consensus & concordie frænis colligatos, cælitus moderatur: pariterque vniuersum terræ orbem, quem sol videt, peragrat, & omnibus hominibus tanquam præsto adest, atque adeo res cunctas quodammodo oculis lustrat. Quinetiam cælestis imperij gerit effigiem, oculosque in sublime tollens, homines in hoc inferiore imperio ad exemplar primariæ illius imperij formæ gubernat, monarchæque principatum imitatione & exemplo cælestis confirmat imperii. Istam enim im  
compos